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Ordinært møde i Studienævn for Økonomi 
Dato: 17. november 2022, kl. 10.00-12.00 
Sted: Fuglesangs Allé 4, 8210 Aarhus V, bygn. 2632/L242 
 

Referat 
Møde nr. 10 

Dagsorden 
 

1. Godkendelse af referat og dagsorden 
Referat af møde den 25. oktober 2022 

2. Evt. dispensationer og merit 
Lukket punkt – der er to sager til mødet 
Bilag 2.1 Oversigt over færdigbehandlede sager om dispensa-
tioner, oktober 2022 

3. Sagsfremstilling fra Uddannelsesforum 14. november 2022 
vedrørende barsel og enelokale v./ sagsbehandlerne 
Bilag 3.1 Sagsfremstilling - revidering af barselsregler 
Bilag 3.2 Sagsfremstilling - eksamensvilkår enelokale og af-
skærmning 

4. Godkendelse af ”stamdata” for E23 
Bilag 4.1 Stamdata_PolØk_Oecon_efteråret 2023 

5. Godkendelse af fagklynger for E23 
Bilag 5.1 Klynger ved Oecon E23 
Bilag 5.2 Udkast til Klynger E23 MS 

6. Kvalitetssikring af eksamensopgaver - orienteringspunkt  
Bilag 6.1 Sagsfremstilling Uddannelsesforum - Kvalitet af ek-
samen 

7. Generel information v/studienævnsformanden eller studiele-
derne 
Møde i Aftagerpanel for Økonomi fredag den 28. oktober 2022 

8. Eventuelt 
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9. Næste møde 
Mandag den 12. december 2022, klokken 9.30-12.00 
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Til stede: 
 
VIP-medlemmer: 
Professor, studienævnsformand og studieleder Michael Svarer, Institut 
for Økonomi (MS) – mødeleder 
Professor og studieleder Peter Bjerre Mortensen, Institut for Statskund-
skab (PBM) 
Lektor Morten Berg Jensen, Institut for Økonomi (MBJ) 
 
Studerende: 
Næstformand Katja Vittrup Carlsen (KVC) 
Marcus Ernø-Heising (MEH) 
 
Observatører:  
Studerende Cecilie Bech Mortensen (CBM) 
Sandra Hvilsted Pedersen, Sagsbehandler, BSS Studier (SHP) 
Sofie Veje, Sagsbehandler, BSS Studier (SV) 
Merete Lund Tranberg, Uddannelsesrådgiver, BSS Studier (MLT) – Refe-
rent 
 
Fraværende: 
Ph.d., Lektor Mette Trier Damgaard, Institut for Økonomi (MTD) 
Professor Rune Majlund Vejlin, Institut for Økonomi (RMV) 
Rued Tristan Layu Dalby (RTLD) 
Cecilie Ulfkjær, Sagsbehandler, BSS Studier (CU) 
Julie Drejer Kornum, Studie- og trivselsvejleder, BSS Studier (JDK) 
Sidse Nielsen, Linjeadministrator (Kandidatfag, specialer og topics), Insti-
tut for Økonomi (SN) 
Anna Vang Kryger, Linjeadministrator (Bachelorfag og bachelorprojekter), 
Institut for Økonomi (AVK) 
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Referat 
 

1. Godkendelse af referat og dagsorden 
Referat af møde den 25. oktober 2022 blev godkendt uden kommentarer. 
Dagsordenen blev godkendt. 

2. Evt. dispensationer og merit 
Lukket punkt – der var to sager til mødet 

3. Sagsfremstilling fra Uddannelsesforum 14. november 2022 
vedrørende barsel og enelokale v./ sagsbehandlerne 

Revidering af barselsregler 
Der er kommet en ny praksis for barsel på tværs af BSS. Der er blevet op-
fordret til en ny praksis baggrund af nye barselsregler, hvor der indstilles 
til mere ligestilling på området. Lige nu har mænd ret til 6 måneders bar-
sel og kvinder har ret til 12 måneders barsel på BSS. I henhold til SU-reg-
lerne får de studerende 9 ekstra SU-klip (et klip pr. måned), så BSS har 
valgt at begge køn tildeles op til 9 måneders barsel. Et forældrepar kan af-
tale en anden fordeling af barslen. Der på fakulteterne forskelle på reg-
lerne, så hvis to studerende læser på to forskellige fakulteter, kan der 
gælde forskellige regler. Specialeafleveringen kan ligeledes udsættes 9 må-
neder. BSS Studier indstiller til delegation til behandlingen af sager om 
barsel til sagsbehandlingen.  
 
Studienævnet tiltrådte delegationen. 
 
Eksamensvilkår enelokale og afskærmning 
Da sagsfremstillingen blev præsenteret i Uddannelsesforum, var der bred 
enighed om at brugen af lydisolerede hovedtelefoner så vidt muligt bør be-
grænses. Der var følgelig ikke ønske om delegation på dette område. Stu-
dienævnet bedes derfor se bort fra denne del. Dispensationsansøgninger, 
som vedrører brug af lydisolerede hovedtelefoner, vil derfor blive forelagt 
Studienævnet som hidtil. Det bemærkes, at der på Oecon er en meget be-
grænset mængde ansøgninger vedr. lydisolerede hovedtelefoner. 
 
Tidligere har sager om enelokaler og afskærmning været behandlet som 
faktisk forvaltning, men i forbindelse med en konkret sag, har Uddannel-
sesjura gjort opmærksom på, at sådanne sager ikke skal behandles som 
faktisk forvaltning. BSS Studier indstiller til videreførelse af den nugæl-
dende praksis. Studerende med behov for enelokaler kan få det, hvis der er 
plads til det. Den enkelte studerendes behov for enelokale eller afskærm-
ning vurderes.  
 
Studienævnet tiltrådte delegationen. 
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4. Godkendelse af ”stamdata” for E23 
På Aarhus BSS arbejdes der efter curriculum-baseret planlægning. Det 
medfører, at oplysninger til brug for udarbejdelse af skemaer skal godken-
des på nuværende tidspunkt. Studienævnet har før mødet fået tilsendt 
data. På sidste møde i studienævnet blev det nævnt, at der kunne ændres 
ved enkelte eksamener. Underviserne i de konkrete fag er blevet spurgt, og 
de har ikke ønsket at ændre ved eksamenerne i fagudbuddet E23. Der var 
tale om: 

- FLOWlock eksamen i 1210: Regnskab er ikke så god, da det udeluk-
ker brug af excel til årsregnskab 
Underviserne ønsker ikke, at de studerende skal bruge excel til ek-
samen, da opgavetypen til eksamen ønskes fastholdt.  
 

- Evt. mundtlig eksamen i 1410: Økonomiske principper, når den er 
afskaffet på videnskabelige metoder. 
MS vil afvente, hvordan skriftlig eksamen i videnskabelige metoder 
fungerer. Måske skal Videnskabelige Metoder i stedet laves til 
mundtlig eksamen. De studerende er bedre rustet til mundtlige ek-
samener senere på studiet end i første semester. 
 

- Ændring af eksamen i 3505: Macro 1, så der ændres i programme-
ringsdelen.  
Faget overtages af en anden underviser. Kombinationseksamen 
fastholdes. MS vil med den nye underviser i faget følge op på, om 
der kan laves en bedre sammenhæng mellem øvelsesopgavesættene 
og eksamensopgaven.  

 
Stamdata blev godkendt uden yderligere kommentarer. 

5. Godkendelse af fagklynger for E23 
De studerende havde fremsendt et nyt udkast til fagklynger. Under mødet 
blev studienævnet enige om at flytte enkelte fag til andre klynger. 
 
Fagklyngerne blev godkendt. MLT vil efterfølgende fremsende den nye 
oversigt til studienævnsmedlemmerne. 
 
Studienævnet havde under punktet en kort debat om kernefagene i studie-
ordningen. Kernefagene er udvalgt til at sikre et bredt udvalg af fag inden 
for områder som bredt repræsenterer økonomiuddannelsen. Hvis et fag er 
kernefag, så har vi en lidt større forpligtelse til at sikre, at faget bliver ud-
budt. Øvrige fag kan lidt lettere aflyses pga. for få tilmeldinger, manglende 
undervisere m.m. Hvis der skal ændres i kernefagenes sammensætning, 
skal dette gøres i forbindelse med en studieordningsændring. 
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6. Kvalitetssikring af eksamensopgaver - orienteringspunkt  
På baggrund af en række tilfælde, hvor eksamen er blevet aflyst, har Ud-
dannelsesforum diskuteret, hvordan institutterne arbejder med at kvali-
tetssikre eksamensopgaver, og hvad man kan gøre fremadrettet for at sikre 
kvaliteten af eksamensopgaver. 
 
Institut for Økonomi har tidligere oplevet problemer med kvaliteten af 
flere eksamener, og har som følge heraf udarbejdet procedurer, der skal 
sikre, at alle eksamensopgaver kvalitetssikres inden eksamen. Dette har re-
sulteret i, at Institut for Økonomi på sin medarbejderportal 
(https://econ.medarbejdere.au.dk/teaching-and-exam) har en udførlig be-
skrivelse af hvad der forventes af ansatte i forbindelse med udarbejdelse af 
eksamensopgaven. 
 
Øvrige institutter opfordres til at gøre det samme eller lignende. 

7. Generel information v/studienævnsformanden eller studie-
lederne 

Referat af møde i Aftagerpanel for Økonomi fredag den 28. oktober 2022 
eftersendes. De studerende syntes, at det var spændende at deltage i mø-
det. Det var især spændende at høre om det nye kursus i online-matema-
tik, og om det som underviseren betegner som ”gymnasiegabet”. MS rede-
gjorde i korte træk om, at punktet handlede om, at redskaberne i matema-
tik i gymnasiet er langt mere digitale end på universitetet. Brush-up-kurset 
i matematik i begyndelsen af 1. semester er meget bedre end tidligere. Ge-
nerelt er problematikken omkring matematik et strukturelt problem, som 
også rammer de naturvidenskabelige uddannelser.  
 
MS oplyste, at han skal til møde på mandag om skift af valgfag. Marcus har 
sendt mail til prodekanen med en tilkendegivelse af de studerendes hold-
ning. Skiftet i udmeldingen til de studerende har medført stor usikkerhed 
blandt de studerende vedrørende, hvor bindende valg af fag reelt er.  
Studienævnet drøftede, hvordan man kunne forbedre de studerendes mu-
ligheder for at vælge rigtigt første gang, bl.a. med en videopræsentation fra 
underviserne eller bedre kursusbeskrivelser.  
 
PBM oplyste, at han har holdt et møde vedrørende en generel status på 
PolØk-uddannelsen med PolØk-studerende. Der mødte ca. 20-25 stude-
rende op fra de forskellige semestre. Han har fået et godt indtryk af, hvor-
dan de studerende har det. Planen er nu at nedsætte en arbejdsgruppe, 
som kan se nærmere på de forskellige udfordringer. Noget kræver struk-
turændringer og noget kræver en yderligere debat i studienævnet. MS op-

https://econ.medarbejdere.au.dk/teaching-and-exam
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lyste, at han har indtryk af, at PolØk’erne sidder sammen i faget Økonomi-
ske principper, og det er de PolØk-studerende, som umiddelbart er mest 
aktive i undervisningen.  

8. Eventuelt 
Studienævnet vil drøfte mere om kernefag fremadrettet.  
 
Der blev spurgt ind til, hvad grunden kan være til, at fag ikke oprettes. MS 
svarede, at det typisk er begrundet i for få fagtilmeldinger. Hvis der er få 
tilmeldinger, vurderer instituttet om underviserens ressourcer kan anven-
des bedre et andet sted.  
 
Når studienævnet får de tekstuelle rettelser til kursuskataloget til godken-
delse næste gang, vil de være opmærksomme på brugen af online-under-
visning, da det i enkelte fag fylder lidt for meget og underminerer det fysi-
ske fremmøde. Det fungerer fint, hvis der anvendes enkelte online elemen-
ter som supplement, men det fungerer mindre godt, hvis hele forelæsnin-
ger lægges ud. 
 
Uddannelsesforum har drøftet kommentarfelterne i undervisningsevalue-
ringerne, men der er ikke besluttet noget endnu. 

9. Næste møde 
Mandag den 12. december 2022, klokken 9.30-12.00. Mødet bliver inklu-
sive frokost, som bliver bestilt til kl. 11.30. 
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